CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500134

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar,
Considerando o Decreto Governamental nº 2.168 de 10 de
março de 2010, publicado no  D.O.E de 11 de março de 2010,
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo, e,
Considerando o Art. 12 da resolução nº 001/2010 de 16 de
março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o 3º SGT BM LUÍS EDUARDO DA SILVA
BARROS, como Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços, no âmbito do CBMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499732

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços especializados para Execução
de perfuração, com profundidade estimada de no mínimo 30 a 50
metros, destinado ao suprimento do sistema de abastecimento
do CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ I /
ROD. BR - 316, KM 53 - SANTA IZABEL DO PARÁ, assim como
construção de elevado com capacidade de 10.000 litros, sob o
regime de empreitada por preço global.
Valor Total: 91.984,82
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 13/04/2013
Dispensa: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Principal, 6644
CEP. 66670-700 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499743

Dispensa: 27/2013
Data: 14/03/2013
Valor: 91.984,82
Objeto: Contratação de serviços especializados para Execução
de perfuração, com profundidade estimada de no mínimo 30 a 50
metros, destinado ao suprimento do sistema de abastecimento
do CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ I /
ROD. BR - 316, KM 53 - SANTA IZABEL DO PARÁ, assim como
construção de elevado com capacidade de 10.000 litros, sob o
regime de empreitada por preço global.
Fundamento Legal: Artigo 24, V da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CON-ART PROJETOS E CONSTR
Endereço: Av Principal, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-700 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499783

PORTARIA: 493/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO      DIRETORA                 5411076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499787

PORTARIA: 492/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIA SIMONE ANSELMO DE OLIVEIRA      ASS.ADMINISTRATIVO       5415667

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499791

DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José
Francisco Pacheco, presidente da comissão do Processo nº.
2532/12-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499795

DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr.
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão do
Processo nº. 2148/2010-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente
da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, membro do
Processo n.º 2148/2010-CGP /SUSIPE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500200

PORTARIA: 400/2013
Objetivo: Realizar levantamento da situação de segurança, no
Centro de Recuperação Regional de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207614/DEIDY GOMES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 16/03/2013
57174586/KAUE JOSE PIMENTEL PONTES (AUX. DE
INFORMÁTICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a
16/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500202

PORTARIA: 400/2013
Objetivo: Realizar levantamento da situação de segurança, no
Centro de Recuperação Regional de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207614/DEIDY GOMES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 16/03/2013
57174586/KAUE JOSE PIMENTEL PONTES (AUX. DE
INFORMÁTICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a
16/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500206

Ato: 027
Numero da Dispensa: 2013/2013
Data: 14/03/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500157

PORTARIA: 512/2013
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na comarca de São Miguel do Guamá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
54188171/ERASMO CARLOS SOARES AQUINO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a
19/02/2013
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500170

PORTARIA: 488/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180759/CARLOS SAMUEL PEREIRA DE ARAUJO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a
21/02/2013
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500191

PORTARIA: 513/2013
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na comarca de viseu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 26/02/2013
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a
27/02/2013
57207493/EDINEI VIEIRA DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500193

PORTARIA: 389/2013
Objetivo: conduzir a viatura que será entregue para atender a
necessidade de deslocamento do Centro de Recuperação Agrícola
silvio Hall de Moura no município de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) /
6.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 14/03/2013
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (MOTORISTA) / 6.5
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500195

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 209/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA,

15 DE MARÇO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a)
servidor (a) FRANCISCO MOACIR GOMES CARDOSO, Matrícula
Funcional n.º 5779260, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR,
lotado(a) no(a)PEM I, no período de 11/03/2013 a 09/04/2013,
referente ao triênio 20/08/2009 a 19/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500197

PORTARIA: 389/2013
Objetivo: conduzir a viatura que será entregue para atender a
necessidade de deslocamento do Centro de Recuperação Agrícola
silvio Hall de Moura no município de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) /
6.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 14/03/2013
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (MOTORISTA) / 6.5
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500127

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499579
PORTARIA: 433/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
Comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825539/FRANCISCA DENILDA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500129

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499582
PORTARIA: 434/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
Comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898026/WITINEY RAMBO FRANCA DE MESQUITA (AGENTE